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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Биодеградируемые материалы на основе

биополимеров широко используются при создании инновационных изделий

медико-биологического назначения: рассасывающихся шовных нитей,

имплантатов для пластической хирургии, матриц для клеточной и тканевой

инженерии и регенеративной медицины. Создание материалов для

инновационных медицинских технологий требует использования

биополимеров и адекватных технологий их переработки, обеспечивающих

эффективное функционирование в организме человека. Поэтому актуальным

является разработка новых биополимерных материалов и поиск методов

управления их структурой и свойствами. В настоящей работе в качестве таких

технологий использованы криотехнологии, электроспининг, а также

коагуляционное формование, а в качестве биодеградируемого полимерного

сырья структурный белок – фиброин из коконов тутового шелкопряда Bombyx

mori и аминополисахарид хитозан. Полученные из полисахаридов и белков

гидрогелевые материалы, имитируют естественную среду организма и таким

образом обеспечивают оптимальные условия для роста и регенерации тканей,

а после выполнения биологической функции, деградируют под действием

биологических сред.

Сформованные из регенерированного фиброина волокна и пленки

растворимы в воде. Известный для хитозана метод предотвращения

растворимости, улучшения водостойкости и механических свойств -

химическое сшивание, - может быть недостаточно эффективным для

фиброина, вследствие низкого содержания в этом белке первичных

аминогрупп, однако добавление хитозана может способствовать

эффективности модификации бифункциональными реагентами. Кроме того,

учитывая, что для фиброина известны несколько возможных

конформационных состояний: растворимые в воде α-спирали или

конформации статистического клубка и не растворимые β-складчатые

структуры, создание условий для α→β конформационного перехода при
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формовании волокон и гидрогелей из регенерированного фиброина позволит

воздействовать на растворимость полимерного материала.

Работа посвящена изучению химической и структурной модификации

фиброина при переработке биополимерных композиций и выполнялась в

соответствии с приоритетными направлениями развития науки, технологий и

техники в Российской Федерации в рамках грантов Российского фонда

фундаментальных исследований: проекты № 19-38-90325 и № 18-29-17059.

Цель работы заключалась в разработке методов получения не

растворимых в воде волокнистых и гидрогелевых материалов медико-

биологического назначения путем переработки регенерированного фиброина.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены следующие

задачи:

- изучены условия перехода фиброина в β-конформацию в присутствии

этанола и их влияние на процесс выделения фиброина из коконов шелкопряда

Bombyx mori;

- изучена кинетика взаимодействия фиброина и природного

сшивающего реагента дженипина;

- исследованы закономерности гелеобразования в растворах фиброина

и его композиций с хитозаном в процессе сшивки дженипином;

- разработаны методы химической и структурной модификации

биополимеров в процессе получения волокнистых и пленочных материалов и

после формования биополимерных волокон и гидрогелей;

- разработаны не растворимые в воде биополимерные материалы на

основе фиброина и его композиций с хитозаном: лекарственно-наполненные

пленки, волокнистые материалы, и криоструктураты гидрогелей,

исследованы их морфология и физико-химические свойства;

- изучены биосовместимость и перспективы использования

разработанных материалов в качестве искусственных матриксов для тканевой

инженерии и систем с контролируемым высвобождением лекарственных

соединений.
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Методы исследования и технические средства решения задач.

С целью определения физико-химических свойств растворов

биополимеров применялись методы вибрационной и ротационной

вискозиметрии. Фазовое разделение фиброин-хитозановых систем и систем,

химически модифицированных дженипином, проводили с использованием

кондуктометрии и вискозиметрии. Получение композиционных матриксов для

тканевой инженерии осуществляли методом лиофильной сушки композиций

и растворов фиброина и хитозана. Степень набухания биополимерных пленок

и биодеградируемых матриксов изучали гравиметрическим методом. С

применением метода атомно-силовой, оптической, конфокальной лазерной и

сканирующей электронной микроскопии были изучены морфология

волокнистых матриксов и пленок, а так же распределение клеток при их

культивировании. Получение мононитей из хитозана и его смесей с

фиброином осуществляли при помощи коагуляционного формования.

Получение нановолокнистых материалов на основе растворов фиброина

проводилось методом бескапиллярного электроформования. Цитотоксичность

биополимерных матриксов определяли с помощью метода тестирования

экстрактов.

Исследования проводились на оборудовании кафедры химии и

технологии полимерных материалов и нанокомпозитов и Центра

коллективного пользования Российского государственного университета им.

А.Н. Косыгина, спектральные исследования осуществлялись н.с. Свидченко

Е.А. в Центре коллективного пользования «Центр исследования полимеров»

ИСПМ им. Н.С. Ениколопова РАН, криоструктураты получали под

руководством д.х.н., проф. Лозинского В.И. в лаборатории криохимии

биополимеров, ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН. Исследование

цитотоксичности пористых гидрогелевых матриксов проводилось н.с. ИБХ

РАН Дроздовой М.А.

Научная новизна работы. Впервые:
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1. Обоснованы способы перевода композиций хитозана и фиброина в не

растворимое в воде состояние: конформационный переход в фиброине и

химическая сшивка, и на этой основе предложены технологические решения в

области формования волокон.

2. На примере пленок установлено, что обработка водно-этанольным

раствором может служить эффективным средством перевода материалов на

основе фиброина в не растворимую форму. Доказано, что в основе этого факта

лежит конформационный переход фиброина в β-складчатую конформацию.

3. Установлены новые особенности механизма взаимодействия

фиброина и хитозана с дженипином и гелеобразования в их растворах:

продолжительный индукционный период роста вязкости и интенсивности

поглощения при =610 нм, предшествующие образованию пространственной

сетки сшитых биополимеров.

4. Обнаружено, что индукционный период реакции сшивки фиброина и

хитозана (1:1) дженипином, детектируемый по стадии роста интенсивности

синей окраски раствора, в 3 раза продолжительнее по сравнению с хитозаном,

что создало возможность совместить процесс модификации и

технологические операции формования не растворимого в воде волокна,

пригодного для использования во влажной среде организма.

5. Установлена взаимосвязь состава формовочных композиций на

основе растворов фиброина и хитозана, условий коагуляционного и

электроформования мононитей и волокнистых материалов, условий перевода

биополимеров в не растворимое состояние и растворимости, осмотических и

физико-механических свойств пленок и волокон.

Теоретическая значимость. Установлена роль конформационных

переходов фиброина и структурообразования в его смешанных растворах с

хитозаном при формовании не растворимых в воде композиционных волокон

и гидрогелей. Определены пути воздействия на продолжительность стадий

модификации аминогрупп дженипином и образования сшитой
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пространственной сетки при получении биополимерных материалов из

фиброина и хитозана.

Практическая значимость. Разработаны методы получения

волокнистых и гидрогелевых материалов на основе фиброина и его смеси с

хитозаном, перспективных для применения в качестве пористых

биополимерных матриц для тканевой инженерии и систем с контролируемым

высвобождением лекарственных соединений. Разработан способ получения

биодеградируемых криоструктуратов с высокой влагоудерживающей

способностью, регулируемым размером пор и скоростью биодеградации, и

показана эффективность их использования в качестве 3D-подложки в процессе

культивирования животных клеток. Установлено, что введение фиброина

приводит к подавлению воспалительной реакции тканей, усилению клеточной

адгезии и пролиферации живых клеток на волокнистом материале из сшитого

хитозана. Установлен пролонгирующий эффект иммобилизации

биологически активных соединений в структуре сшитых биополимерных

пленок из фиброина и хитозана, модифицированных дженипином.

На защиту выносится:

Новые особенности механизма взаимодействия аминосодержащих

полимеров фиброина и хитозана с дженипином.

Технологические решения в области формования не растворимых в воде

волокон, основанные на реализации перехода фиброина в β-конформацию и

химической сшивке дженипином.

Новый подход к получению не растворимых в воде нитей, нетканых

волокнистых и пленочных материалов на основе регенерированного фиброина

и хитозана, позволяющий за счет использования в качестве сшивающего

реагента дженипина реализовать процесс формования в условиях постоянной

вязкости.

Апробация результатов. Результаты работы были изложены на 15

научных конференциях. Из них 13 международных: 9th international conference

“Biomaterials and nanobiomaterials: Recent Advances Safetly-Toxicology and
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(ИНТЕКС-2021)», 12 – 15 апреля 2021 г., Москва, Россия. И 2 Всероссийские

научные конференции: Восьмая Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры в стратегии научно-технического развития РФ «Полимеры-2020»,

9-13 ноября 2020 г., Москва, Россия; XXVI Всероссийская конференция

«Структура и динамика молекулярных систем (Яльчик-2020)», 17 – 21 августа
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2020 г., Казань, Россия; 12th international conference “Biomaterials and

nanobiomaterials: Recent Advances Safetly-Toxicology and ecology issues”

Bionanotox-2021, Crete, Greece, 27 sep. - 04 oct. 2021; РосХит-2021:

Современные перспективы в исследовании хитина и хитозана, Архангельск,

15 – 19 сентября 2021.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 24 печатных работах, 7 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, входящих в базы Scopus и Web of Science

и рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, трех глав,

выводов по работе и списка литературы. Работа изложена на 152 страницах

машинописного текста, содержит 64 рисунка, 16 таблиц. Список литературы

включает 160 библиографических и электронных источника.

13

1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Особенности химического строения и структуры фиброина

тутового шелкопряда (Bombyx mori)

Белки шелка присутствуют в железах некоторых членистоногих (таких

как шелкопряды, пауки, скорпионы, клещи и пчелы) и превращаются в

волокна во время их метаморфоза. Шелк тутового шелкопряда – это волокно,

широко используемое в текстильной промышленности. Выход волокна из

одного шелкового кокона составляет 600-1500 м [1]. Паутинный шелк

неоднороден по своей природе, поэтому биоматериалы на основе шелка

обычно получают из волокон тутового шелкопряда. В основном – это шелк,

производимый гусеницей Bombyx mori (B. mori), членом семейства

Bombycidae.

Шелк – это текстильное волокно, ежегодно производится и

обрабатывается около 1000 тонн такого волокна. Очистку шелковых волокон

обычно проводят с использованием простой процедуры удаления жиров и

серицина щелочными или соляными растворами.

Шелк обладает большой молекулярной массой (200–350 кДа и более) с

объемными повторяющимися модульными гидрофобными доменами,

которые прерываются небольшими гидрофильными группами [2]. Фиброин

шелка, как и креатин и коллаген, относится к фибриллярным белкам.

Элементами структуры волокон шелка являются макрофибриллы шириной до

105 нм, которые, в свою очередь, состоят из спирально упакованных

нанофибрилл диаметром 90-170 нм [3, 4]. Нанофибриллы могут играть

важную роль в придании шелку повышенной прочности. Длина макроцепи

фиброина 150 нм; диаметр макроцепи 0,45 нм [5, 6].

Шелковые волокна, производимые культивируемым тутовым

шелкопрядом Bombyx mori, в основном состоят из двух белков, серицина и

фиброина; они также содержат незначительное количество остатков других

аминокислот и различных примесей: жиров, восков и минеральных солей. В

14

зависимости от штамма кокона содержание фиброина составляет 66,5-73,5, а

содержание серицина - 26,5-33,5 мас.%.

Фиброин шелка B. mori состоит из тяжелой (H) и легкой (L) цепей (H- и

L-фиброин соответственно), связанных между собой дисульфидной связью [7-

9]. Кроме того, в составе шелка имеется гликопротеин с массой 25 кДа,

названный P-25, также нековалентно связанный с этими цепями [10].

Гидрофобные домены тяжелых цепей содержат повторы аминокислот (Ala,

Ser, Tyr, Val) и могут образовывать антипараллельные β-листы (β-складчатая

структура). L-цепь (легкая) гидрофильна по своей природе и относительно

эластична. Считается, что белок P-25 играет важную роль в поддержании

целостности комплекса шелка [8, 11]. H-фиброин, L-фиброин и P-25 находятся

в шелке в соотношении 6:6:1 [12]. Очищенный и переработанный шелк лишен

легкой цепи и гликопротеина P-25 [11, 13]. Вместо этого он содержит

гомодимеры тяжелой цепи с молекулярной массой ~ 330 кДа, которые

образованны отдельными белками (~ 160 кДа) [14].

Гидрофобные домены полимерных цепей шелка, состоящие из

повторяющейся аминокислотной последовательности, собраны в

нанокристаллы (β-листы). Гидрофильные связи между этими гидрофобными

доменами состоят из объемных и полярных боковых цепей и образуют

аморфную часть вторичной структуры белка [15, 16].

Что касается химического состава, волокна Bombyx mori состоят из

остатков как минимум 16 аминокислот, соотношение которых варьируется

между различными участками надмолекулярной структуры фиброина (табл.

1). Суммарная мольная доля остатков глицина, аланина, серина и тирозина

составляет 90%; их последовательность представлена общей формулой [17,

18].

–Gly–Ala–Gly–Ala–Gly–Ser–Gly–Ala–Ala–Gly–[–Ser–Gly–(Ala–Gly)n–]8–

Tyr–

15

Таблица 1 – Аминокислотный состав фиброина Bombyx mori [19].

Аминокислота
Состав, мол. %

Всего H-фиброин L-фиброин

Глицин 42,9 49,4 10,0

Аланин 30,0 29,8 16,9

Серин 12,2 11,3 7,9

Тирозин 4,8 4,6 3,4

Валин 2,5 2,0 7,4

Аспарагиновая

кислота
1,9 0,65 15,4

Глутаминовая

кислота
1,4 0,70 8,4

Треонин 0,92 0,45 2,8

Фенилаланин 0,67 0,39 2,7

Метионин 0,37 - 0,37

Изолейцин 0,64 0,14 7,3

Лейцин 0,55 0,09 7,2

Пролин 0,45 0,31 3,0

Аргинин 0,51 0,18 3,8

Гистидин 0,19 0,09 1,6

Лизин 0,38 0,06 1,5

Вторичная структура фиброина стабилизируется разного рода

взаимодействиями. Водородные связи возникают между функциональными

группами пептидных макроцепей и между боковыми фрагментами

макромолекул [20].

Полярные карбокси- и аминогруппы в фиброине также могут


[…]


фибробластов L929 и иммортализованных МСК (МСК имм.) сажали на

волокна и культивировали в течение 3х дней и 5 дней (МСК имм.). Рост и

пролиферацию животных клеток контролировали с помощью,

просвечивающей световой и конфокальной микроскопии. Клетки

распластывались и росли на волокнах нетканой подложки (рис. 61).
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Рисунок 61 – Микрофотографии клеток после 3 дней культивирования.

Световая микроскопия. Увеличение 10х.

Из микрофотографий, полученных с помощью конфокальной

микроскопии (рис. 62) видно, что клетки проникают между волокнами и

имеют веретенообразную (нативную) морфологию, т.е. распластываются.

Таким образом, такие фиброиновые волокна способны поддерживать

трехмерный рост как мышиных фибробластов, так и МСК имм. При этом в

случае стволовых клеток уже через 3 дня культивирования формируется живая

ткань (рис. 62).

L929

МСК

имм.

Рисунок 62 – Распределение и морфология клеток линии L929 и МСК после 3

дней культивирования на волокнистых матриксах. Шкала 100 мкм.
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Влияние волокнистых матриц на морфофункциональное состояние

различных живых цитообъектов (компонентов крови).

Изучение в моделях in vitro и in vivo влияния состава

модифицированных биополимерных материалов на отдельные популяции

клеток иммунной системы и продукцию противоспалительных цитокинов.

Была изучена биологическая активность отдельных компонентов

модифицированных биополимерных материалов: пленок различного состава

из аминосодержащих полимеров, сшитых дженипином.

Изменение морфофункционального состояния цитообъектов при

контакте с биополимерными материалами, сформованными на зеркальной

подложке, оценивали методом интерференционной микроскопии (рис. 63).

Клетки при контакте с анализируемыми поверхностями проявляют признаки

функциональной активности, количественно характеризующиеся

увеличением диаметра, периметра, площади и объема клеток. Следует

отметить, что наибольшей биологической активностью обладают материалы,

в составе которых соотношение фиброин/хитозан – 1:1.

Иммуномодулирующие свойства, связанные с активацией

иммунокомпетентных клеток, проявлялись в разной степени. Более высокая

иммуномодулирующая активность выявлена у волокон состава

фиброин/хитозан – 1:1.

Оценку адгезивности и иммуногенности волокнистой матрицы

оптимального состава проводили на различных популяциях клеток

(тромбоцитах, нейтрофилах, лимфоцитах, МСК).
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Рисунок 63 – Визуализация CD3+лимфоцитов (1 – оптическое изображение, 2 – фазовое изображение (топограмма)

лимфоцита; 3 – 3D-реконструкция) при контакте с образцами хитозан- и фиброин содержащих полимерных пленок,

полученная с использованием интерференционной микроскопию.

Получен массив данных фазовых изображений живых тромбоцитов,

нейтрофилов (CD15+), лимфоцитов (CD3+) и мезенхимальных стволовых

клеток интактных и после взаимодействия с волокнистым материалом. В

качестве иллюстрации на рисунке 64 приведены наиболее типичные фазовые

портреты клеток, включая двумерную топограмму.

Статистически значимые различия морфоденситометрических

показателей клеток выявлены для популяции тромбоцитов. Величина

среднепопуляционного диаметра клеток после контакта с волокнами хитозана

увеличивалась практически на 39%, средний периметр – на 31% за счет

увеличения числа активированных клеток с тенденцией к распластыванию и

формированию многочисленных отростков

Интактные клетки Клетки после контакта с волокнистыми

материалами
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Рисунок 64 – Визуализация (топограмма, 3D-реконструкция и профиль)

живых тромбоцитов (1), нейтрофилов (2), лимфоцитов (3) и МСК (4),

полученная с использованием интерференционной микроскопии.
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Полученные результаты свидетельствуют о достаточно значимой

степени активации анализируемой популяции клеток после контакта с

волокнистым субстратом. Согласно «модели клеточной адгезии», чем больше

клетка прилипает, тем больше она показывает большее количество

химических связей, которые она имеет на своем поверхности. Сродство клеток

к субстрату является решающим фактором в проектирование и разработка

биоматериалов. Можно предположить, что на уровень активации популяции

тромбоцитов, включая выраженность адгезивных свойств, влияет степень

неоднородности образцов полимера.

Изучение влияния разработанных покрытий и волокнистых

биополимерных материалов на развитие и исход местной воспалительной

реакции на модели животных в динамике при подкожном введении.

Было изучено влияние разработанных волокнистых материалов на

развитие и исход местной воспалительной реакции при их подкожном

введении. Было показано, что нетканые волокнистые материалы,

подвергнутые обработке дженипином, не содержащие биологически активной

компоненты, вызывают развитие местной воспалительной реакции,

сопровождающейся формированием фиброзной ткани. Из исследуемых

образцов волокон образец со степенью сшивки 0,03 моль Дж/моль NH2

показал достоверно более быстрый рост и созревание соединительной

(рубцовой) ткани, признаки воспалительной реакции менее выражены, что

позволяет сделать вывод о его более высокой биологической совместимости.

На это указывают результаты гистологических исследований:

- более зрелая соединительная ткань, упорядоченным строением

коллагеновых волокон;

- наличие регенерирующего мышечного слоя;

- незначительная, по сравнению, с другими образцами степень

лимфоцитарной инфильтрации;

- уменьшение степени интерстициального отека.
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На основании проведенных биологических исследований сделаны

следующие выводы:

- анализ гистологических данных выявил влияние степени сшивки на

реакцию организма;

- образцы с пленок с минимальной степенью сшивки 0,01 моль/моль и в

отсутствие сшивающего реагента не давали отрицательной реакции после

трансплантации в ткани живого организма.

В экспериментах in vivo получены новые данные, демонстрирующие,

что белковые молекулы, секретируемые мезенхимальными стволовыми

клетками, которые блокируют патологический неоангиогенез и осуществляют

профилактику местной воспалительной реакции, и высвобождаясь из

волокнистых матриц, обладают выраженной способностью модулировать

морфофункциональное состояние иммунокомпетентных клеток, изменять их

секреторную активность.

* * *

Таким образом, установленные закономерности конформационного

перехода в фиброине в водно-спиртовых растворах и особенности реакции

взаимодействия фиброина и его смеси с хитозаном со сшивающим реагентом

природного происхождения дженипином позволили разработать методы

модификации биополимеров в формовочных растворах или в готовом

полимерном материале. Определены пути управления процессами

формования композиционных биодеградируемых волокон и гидрогелей путем

контролируемой модификации аминосодержащих биополимеров хитозана и

фиброина.

С использованием предложенных технологических решений в области

формования не растворимых в воде биополимерных материалов, основанных

на реализации перехода фиброина в β-конформацию и химической сшивке

дженипином, был разработан ассортимент биополимерных материалов,

полученных на основе хитозана и фиброина (таблица 16) и показаны их
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биосовместимость и перспективы использования в качестве матриц для

регенерации живых тканей и систем с пролонгированным высвобождением

биологически активных соединений.

Таблица 16 – Ассортимент биополимерных материалов, полученных на

основе хитозана и фиброина, модифицированных дженипином.

№

п/п

Тип

полимерного

материала

Способ

получения

Состав полимерной

композиции Назначение

Фиброин Хитозан БАС

1
Волокнистый

материал

Электрофор-

мование,

сшивка

спиртовым

раствором

дженипина

1 0 -

Регенерация

живых клеток Электрофор-

мование,

введение

дженипина в

формовочный

раствор

5 1 -

10 1 -

2 Мононить

Коагуляцион-

ное

формование,

введение

дженипина в

формовочный

раствор,

осадительная

ванна с

этанолом

0 1 -

Шовный

материал

1 1 -

1 1 -

3 Пленка

Испарение

растворителя,

введение

дженипина в

формовочный

раствор

0 1 Мирамист

ин Раневые

покрытия

1 1

0 1
Лидокаин

1 1

1 1

Белково-

пептид-

ный

препарат

Ускоренное

заживление ран

4

Широкопорис-

тый гидрогель

(криострукту-

рат)

Криострукту-

рирование,

сшивка

спиртовым

раствором

дженипина

0 1 -

Регенерация

живых клеток и

тканей

1 0 -

1 1 -
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы химической и структурной модификации

фиброина при получении не растворимых в воде биодеградируемых

волокнистых и гидрогелевых материалов.

2. Разработаны методы получения не растворимых в воде волокнистых

и гидрогелевых материалов путем переработки формовочных композиций на

основе растворов регенерированного фиброина, хитозана и сшивающего

реагента, перспективных для применения в качестве пористых

биополимерных матриц для тканевой инженерии и систем с контролируемым

высвобождением лекарственных соединений.

3. Определена роль конформационных переходов фиброина при

определении условий его дегуммирования и формовании не растворимых в

воде волокон и гидрогелей.

4. Установлены закономерности процесса сшивки и гелеобразования в

смешанных растворах хитозана и фиброина в присутствии природного

сшивающего реагента дженипина, показано, что макромолекулы белка

включаются в пространственную сетку геля.

5. С использованием флуоресцентной метки установлены особенности

пролонгированного высвобождения из гидрогелевых материалов

иммобилизованного комплекса противовоспалительных и антибактериальных

пептидов и белков, секретируемых стволовыми клетками. Установлено, что

изменение концентрации дженипина позволяет регулировать фармако-

кинетические свойства хитозан-фиброиновых пленок.

4. Разработан способ получения модифицированных широкопористых

криоструктуратов хитозана и его композиций с фиброином.

5. В опытах in vitro показаны биосовместимость и отсутствие

цитотоксичности разработанных пленок и нановолокнистых материалов.

Установлена способность фиброин-содержащих волокон поддерживать

трехмерный рост мышиных фибробластов и стволовых мезенхимальные

клеток.
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