ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Сажнева Никиты Александровича
на тему «**Разработка методов модификации и переработки
фиброина в волокнистые материалы и гидрогели
медико-биологического назначения**»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка
полимеров и композитов»

На современном этапе развития научных исследований в области полимеров и полимерных композитов все более востребованным становится решение вопросов по разработке материалов медицинского назначения с использованием биополимеров. В этом плане особое значение приобретает необходимость расширения сырьевой базы объектов исследования, к числу которых относится фиброин, отличающийся высокими механическими свойствами, контролируемой биоразлагаемостью, наличием доступных для взаимодействия функциональных групп. В связи с этим, разработка методов модификации и переработки фиброина в волокнистые материалы и гидрогели медико-биологического назначения является **актуальной научно-прикладной задачей.**

Диссертационная работа Сажнева Н. А. выполнена на кафедре химии и технологии полимерных материалов и нанокompозитов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет имени А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» в соответствии с приоритетными направлениями развития науки, технологий и техники Российской Федерации в рамках грантов Российского фонда фундаментальных исследований.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация изложена на 152 страницах машинописного текста и состоит из списка сокращений; введения; обзора литературы; характеристики объектов и методов исследования; экспериментальной части, включающей

обсуждение результатов исследований; выводов и списка литературы. Диссертация содержит 16 таблиц и 64 рисунка, библиография насчитывает 160 наименований.

Во введении показана актуальность выбранной темы диссертации, сформулированы предмет, цель и задачи работы, научная новизна и теоретическая и практическая значимость проведенных исследований, представлены основные положения, выносимые на защиту.

Литературный анализ состояния проблемы представляет собой информационный обзор по теме диссертационной работы. Автором приведены данные по особенностям химического строения и структуры фиброина, методам его выделения из коконов шелкопряда, а также получения растворов фиброина. В обзоре уделено внимание конформационным переходам в растворах фиброина, процессам гелеобразования и возможностям применения гидрогелей фиброина в тканевой инженерии, показана перспективность методов получения пористых биоматериалов с использованием электроформования и 3-D принтирования. Анализ литературных источников подтвердил актуальность исследуемых в представленной к защите диссертации вопросов.

Методический раздел диссертационной работы включает в себя объекты исследования и их характеристики, методики получения растворов фиброина и хитозана, гидрогелей, матриц, пленок, волокон и изучения их структуры и свойств. Следует отметить, что применение автором современных инструментальных методов исследования и ГОСТированных методик проведения экспериментов позволяет сделать вывод о достоверности полученных соискателем экспериментальных данных.

В основной части диссертации представлены результаты выполненных исследований и их обсуждение.

Для получения растворов фиброина (гл.3.1) соискателем проведен анализ условий его дегуммирования, обоснован выбор растворителей и способов получения растворов фиброина, определены оптимальные условия его выде-

ления из натурального шёлка, обеспечивающие получение однофазных растворов, пригодных для формования плёнок и волокон, и исследованы гидродинамические и реологические свойства водных растворов фиброина, на основании которых определен состав формовочного раствора.

На следующем этапе работы изучены процессы перевода фиброина в нерастворимое состояние (гл.3.2) путём создания условий для конформационного перехода в фиброине или использования химической сшивки. Полученные соискателем результаты изменения оптической плотности растворов фиброина, как и данные ИК-спектроскопии убедительно подтверждают, что обработка материала на основе фиброина водно-этанольным раствором сопровождается его переходом в -складчатую конформацию, что и обеспечивает перевод фиброина в нерастворимую форму.

Для химической сшивки фиброина в работе предложено использование природного сшивающего агента дженипина. Представленный в диссертации сравнительный анализ взаимодействия исследуемого сшивающего агента с хитозаном, для которого изучен процесс химической сшивки, и с фиброином показал, что, несмотря на образование аналогичных продуктов взаимодействия, скорость гелеобразования в растворах фиброина значительно ниже, чем в растворах хитозана, что потребовало изучения условий получения нерастворимых в воде материалов из растворов фиброина.

В работе (гл.3.3), на основании данных кинетики изменения вязкости в растворах фиброина в процессе сшивки дженипином, обоснован выбор состава перерабатываемых методом электроформования водных растворов фиброина, из которых могут быть получены волокнистые материалы. Кроме того, соискателем предложено получение из растворов фиброина широкопористых криоструктуратов, сшитых путём обработки образцов, полученных при отрицательной температуре и прошедших лиофильную сушку, раствором дженипина в этаноле. Для таких материалов характерно наличие системы взаимопроникающих пор, размеры которых можно регулировать изменением содержания фиброина в растворе.

Для разработки волокнистых материалов медицинского назначения, имитирующих внеклеточный матрикс, состоящий из полисахаридов и белков, в диссертации (гл.3.4) исследованы фиброин-содержащие системы на основе растворов хитозана. Для изучения влияния состава формовочной композиции на её свойства использовали смешанные растворы хитозана и фиброина в общем растворителе – разбавленной уксусной кислоте. Проведенные соискателем спектрофотометрические и реологические исследования кинетики гелеобразования и сшивки получаемых смешанных растворов показали наличие регулируемого по продолжительности индукционного периода постоянной вязкости, что создает условия для формирования волокон и пленок на основе аминокислотсодержащих полимеров, устойчивых после завершения реакции сшивки к водной среде.

Логическим продолжением диссертационных исследований явилась разработка на основе растворов хитозана и фиброина таких полимерных материалов как биологически активные пленки, пористые криоструктураты, нетканые волокнистые материалы, полученные электроформованием, и сформованные по «мокрому способу» моноволокна (гл.3.5). В частности, в результате проведенных исследований обоснован выбор содержания сшивающего агента в смешанном формовочном растворе хитозан : фиброин (1:1) для получения пленок с хорошими технологическими характеристиками, влагопоглощением и фармакодинамическими свойствами.

С целью получения биополимерных волокнистых материалов изучены свойства фиброин-хитозановых растворов и определены условия их получения методом электроформования. При использовании «мокрого метода» формования мононити подобраны компоненты осадительной ванны, обеспечивающие коагуляцию хитозана и его смеси с фиброином. С помощью конфокальной и световой микроскопии рассчитаны геометрические параметры волокнистых материалов. Кроме того, в заданных условиях получены криоструктураты на основе формовочных композиций с разным содержанием

дженипина, обладающие высокой влагоудерживающей способностью, регулируемым размером пор и скоростью биодegradации.

Завершает комплекс проведенных исследований изучение биосовместимости и перспектив применения разработанных материалов на основе фиброина и хитозана (гл.3.6). Установлено, что исследуемые пористые гидрогелевые фиброин и хитозан-содержащие криоструктураты, а также волокнистые материалы на основе фиброина, полученные электроформованием, не цитотоксичны и хорошо поддерживают рост и пролиферацию клеток. При этом в случае стволовых клеток на волокнистых структурах уже через 3 дня культивирования формируется живая ткань. На основе анализа экспериментальных данных по изучению влияния разработанных пленочных покрытий и волокнистых биополимерных материалов на развитие и исход местной воспалительной реакции обоснованы рекомендации по их применению для ускоренного заживления ран и в качестве шовного материала соответственно.

В заключении диссертационной работы сформулированы основные выводы по результатам проведенных исследований.

Основные положения диссертационной работы Сажнева Н.А. представлены в 24 печатных работах, 7 из них опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science.

Следует отметить, что содержание автореферата в полной мере соответствует содержанию и выводам диссертации.

Научная новизна проведенных исследований заключается в представлении впервые полученных соискателем данных о том, что

- перевод фиброина в не растворимое состояние при обработке водно-этанольным раствором обусловлен его переходом в β -складчатую конформацию, о чем свидетельствуют данные ИК-спектроскопии, полученные на Фурье-спектрометре, и результаты изменения оптической плотности растворов;

- в смешанных растворах хитозана и фиброина происходит образование влияющих на процесс последующей сшивки дженипином хитозан-фиброиновых комплексов, подтвержденное результатами изучения кислотно-основных свойств исследуемых растворов и данными вискозиметрии;

- механизм взаимодействия и время гелеобразования при сшивке дженипином хитозана и фиброина в их совместных растворах зависит от состава формовочного раствора, в котором при введении фиброина снижается количество доступных для сшивки аминогрупп за счет их расходования на комплексообразование, что следует из данных изучения кинетики сшивки в смешанных растворах исследуемых биополимеров.

Важным научно-практическим результатом представленной к защите диссертации является

- установленное соискателем наличие регулируемого по продолжительности индукционного периода постоянной вязкости смешанного формовочного фиброин-хитозанового раствора, что создает условия для получения волокон и пленок на основе аминоксодержащих полимеров;

- разработанная методика определения физико-механических свойств волокнистых материалов и ультратонких волокон, полученных электроформованием, с использованием атомно-силовой микроскопии.

Практическая значимость полученных соискателем экспериментальных данных заключается

- в разработке методов получения широкого ассортиментного ряда биополимерных материалов на основе модифицированных дженипином фиброина и хитозана, перспективных для использования в тканевой инженерии и в системах с контролируемым высвобождением лекарственных средств;

- в подтверждении эффективности их применения для регенерации живых клеток и тканей, для ускоренного заживления ран, а также в качестве шовного материала в хирургии.

Замечания по работе.

1. В диссертационной работе убедительно подтверждена эффективность применения фиброина для получения волокнистых материалов и гидрогелей медико-биологического назначения. Какова доступность фиброина на российском рынке биополимерных сырьевых ресурсов?

2. В диссертации разработаны методы химической и структурной модификации фиброина для получения нерастворимых в воде биodeградируемых волокнистых и гидрогелевых материалов. В чем преимущества предложенных методов направленного изменения свойств исследуемого биополимера?

3. Одной из основных задач проведенного исследования является регулирование водопоглощения биополимерных материалов. Какое влияние оказывает комплексообразование в растворах фиброина и хитозана на изменение растворимости получаемых на их основе пленок, волокон или гидрогелей?

4. На основании полученных экспериментальных данных в диссертации обоснован выбор составов формовочных растворов, условия их получения и переработки, которые целесообразно было бы представить в виде технологических рекомендаций для производства наиболее востребованного вида разработанных биоматериалов.

5. В целом диссертационная работа написана грамотным профессиональным языком, однако в списке сокращений расшифрованы не все сокращения, используемые в тексте (с.39,41,84,135 и др.), встречаются опечатки (с.27,38,45,58,74,88,92,104,124 и т.д.), неуместные знаки препинания (с.35, 44, 58, 63 83, 97,113 и т.д.).

Однако, сделанные замечания не снижают общей положительной оценки представленной к защите диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Сажнева Н.А. является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по разработке новых материалов на основе растворов фиб-

роина и хитозана, имеющей научно-практическое значение для развития физико-химических основ получения и переработки биополимеров.

Рассмотренные в диссертации вопросы соответствуют областям исследований, включенным в паспорт специальности 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров, и композитов», а именно п.2 Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а соискатель, Сажнев Никита Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров, и композитов».

Официальный оппонент,
профессор кафедры «Технология и
оборудование химических, нефте-
газовых и пищевых производств»,
доктор технических наук
(спец.05.17.06 - Технология и
переработка полимеров и
композитов), профессор

Устинова

Устинова Татьяна Петровна

18.05.22

СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
410054, г. Саратов, ул. Политехническая, 77.
Тел.: 8 917 324 88 35

Подпись профессора Устиновой Татьяны Петровны заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Тищенко

Н.В.Тищенко